Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0290/2021
Em, 01 de abril de 2021

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS PARA A MARCAÇÃO DE
CONSULTAS MÉDICAS DE FORMA VIRTUAL
PELOS CIDADÃOS NO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando à Secretaria Municipal de Saúde que providencie a
marcação de consultas médicas de forma virtual.

Sala das Sessões, em 01 de abril de 2021.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem o objetivo de promover facilidade e mais organização na
marcação de consulta e exames no âmbito municipal.

Neste contexto, resta evidente a necessidade de aprovação desta indicação, posto

que os entes responsáveis pela saúde da população devem facilitar o efetivo atendimento
à população ao sistema de saúde municipal, principalmente nesse momento de
pandemia, evitando filas e aglomerações.